
Per ottenere risultati ottimali, aprire il portfolio PDF in  

Acrobat X o Adobe Reader X oppure versioni successive.
 

Scarica Adobe Reader ora 

http://www.adobe.com/go/reader_download_it




 
       TEC/ A.Viviano 


   
 


 
 


DECRETO N. 428 DEL 29.11.2023 
  


  
Oggetto: PNC AL PNRR - PORTO DI PALERMO - COMPLETAMENTO MOLO  


FORANEO PORTO ARENELLA - CUP: I71J19000040005 –  
CIG: 9901616004 
Approvazione progetto – avvio seconda fase procedura di gara  


 
 


I L     P R E S I D E N T E 
  


- VISTO il Decreto n. 641 del 09.12.2019 di approvazione del Regolamento per la nomina 


del R.U.P. ai sensi del D.lgs. 50/2016, in corso di aggiornamento ai sensi del nuovo 


Codice dei Contratti, in fase di aggiornamento a seguito dell’entrata in vigore del nuovo 


codice dei contratti D.Lgs. 36/2023; 


- CONSIDERATO che le Stazioni Appaltanti, per ogni procedura di affidamento, sono 
tenute ad individuare, con atto formale, un Responsabile Unico del Procedimento in 
possesso di adeguate competenze professionali rispetto all’intervento da realizzare; 


- VISTO il Decreto n. 268 del 28.07.2023 del Presidente di questa AdSP che attribuisce 
all'Ing. Enrico Petralia il ruolo di Dirigente dell'Area Tecnica, di Direttore Tecnico dei 
porti rientranti nella circoscrizione dell’Autorità di Sistema Portuale del mare di Sicilia 
Occidentale nonché attribuisce al medesimo Ingegnere il ruolo di RUP ai sensi del D. 
Lgs. n. 36/2023 con riferimento agli interventi tecnici relativi ai porti di Palermo e Termini 
Imerese, salvo che sia diversamente stabilito e salve eventuali ipotesi incompatibilità 
e/o conflitti di interesse, a far data dal 1° settembre 2023;  


- VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 
febbraio 2021 che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;   


- VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili n. 330 del 
13.08.2021 con cui è stato approvato il programma di interventi infrastrutturali in ambito 
portuale sinergici e complementari al PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza), 
come elencati nell’Allegato 1 al citato decreto, con espressa individuazione del soggetto 
attuatore e del CUP, ammessi a finanziamento statale a valere sulle risorse del Piano 
Complementare, di cui all’art. 1, co. 2, lett. c), del D.L. 59/2021, convertito con 
modificazione dalla L. 101/2021, tra cui è compreso l’intervento denominato “Porto di 
Palermo. Completamento molo foraneo porto Arenella, CUP: I71J19000040005,” 
dell’importo di € 19.000.000,00; 


- VISTO l’Accordo Procedimentale n. 32174 del 04.11.2021 tra il Ministero delle 
Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili e l'Autorità di Sistema Portuale del Mare di 
Sicilia Occidentale, approvato con Decreto del Direttore Generale n. 390 del 
17.11.2021;  


- VISTE le Linee Guida per favorire la pari opportunità di genere e generazionali, nonché 
l'inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziari con le 







 


 


   
 


risorse del PNRR e del PNC pubblicate sulla GURI n. 309 del 30.12.2021;  


- VISTO il Regolamento UE 241/2021, art. 18 relativo alla conformità degli interventi al 
principio del “Do no Significant Harm” (DNSH) - che si traduce nel principio di “non 
arrecare danno significativo agli obiettivi ambientali”;  


- VISTA la circolare n. 32 del R.G.S. MEF del 30.12.2021 denominata “Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza - Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare 
danno significativo all'ambiente”;  


- VISTO il Decreto n. 113 del 31.03.2023 di presa d’atto del progetto esecutivo aggiornato 
al Prezzario regionale infrannuale Regione siciliana pubblicato il 29.06.2022 e prorogato 
per l’anno 2023, dell’importo complessivo del quadro economico di € 21.790.290,35; 
con lo stesso Decreto 113/2023 si prende atto che il  maggiore importo di € 2.790.290,35 
derivante dall’adeguamento del progetto al “Decreto Aiuti” dovrà essere coperto con le 
risorse finanziarie di cui all’istituito “Fondo per l’Avvio di opere indifferibili” come previsto 
dal predetto D.L. n. 50/22 con. con mod. dalla L. n. 91/2022; 


- VISTO il Decreto MEF - RGS n. 154 del 19.05.2023 con cui si assegnano le risorse del 
“Fondo per l’Avvio di opere indifferibili”, per un importo di € 2.790.290,35 per l’intervento 
denominato “Porto di Palermo. Completamento molo foraneo porto Arenella, CUP: 
I71J19000040005”; 


- VISTO il Decreto MEF - RGS n. 154 del 19.05.2023 con cui si assegnano le risorse del 
“Fondo per l’Avvio di opere indifferibili”, per un importo di € 2.790.290,35 per l’intervento 
denominato “Porto di Palermo. Completamento molo foraneo porto Arenella, CUP: 
I71J19000040005”; 


- VISTO il Decreto n. 220 del 21.06.2023 con cui è stato autorizzato il RUP ad avviare la 
procedura di gara per l'affidamento dei lavori in oggetto ex art. 61 del D.lgs 50/2016, 
nonché l’approvazione della spesa complessiva di € 21.790.290,35 secondo il quadro 
economico indicato al precedente Decreto n. 113/2023; 


- VISTA l’allegata memoria, sottoscritta dal Responsabile Unico del Procedimento, con 
la quale si propone di approvare il progetto esecutivo “PNC AL PNRR - PORTO DI 
PALERMO - COMPLETAMENTO MOLO FORANEO PORTO ARENELLA” ed il relativo 
quadro economico dell'importo complessivo di € 21.790.290,35 di cui € 19.680.743,87 
per lavori, compresi oneri per la sicurezza, ed € 2.109.546,48 per somme a disposizione 
della Stazione appaltante, come dettagliatamente individuate nel quadro economico 
appresso riportato; 







 


 


   
 


 


 


- CONSIDERATO che nella memoria sopra citata il RUP propone, inoltre, di avviare, nel 
rispetto della normativa vigente, la seconda fase della procedura ristretta, con invito ai 
soggetti che hanno superato la fase di prequalifica, per l'affidamento dei lavori in oggetto 
per l'importo di € 19.680.743,87 di cui € 19.431.590,09 per lavori a base d’asta ed  


A.1 - IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA 19.431.590,09 €       


A.2 - 
IMPORTO ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetti a 


ribasso) 249.153,78 €            


A.3 - 
IMPORTO TOTALE DEI LAVORI (compreso oneri 


sicurezza): A1+A2 19.680.743,87 €       19.680.743,87       


B.1 - 


Rilievi ante e post opera, accertamenti ed indagini,  -


mappature  biocenosi,   spese  per  le  attività  di monitoraggio  


ambientale,  indagini   archeologiche  - indagini geologiche, 


prove su modello fisico, opere di mitigazione ambientale
550.000,00 €            


B.2 - IMPREVISTI  e arrotondamenti:   72.988,42 €               


B.3 - 


Fondo per risorse finanziarie di cui all'Art. 113 del Codice 


scaglionato sulla base del regolamento interno approvatocon 


Delibera AdSP N. 1 del 14/02/2017: 2,00% fino ad € 


1.000.000,00 - 1,9% fino a € 5.000.000,00 - 1,8% fino a € 


25.000.000,00 - 1,7% fino a € 50,000,000,00 - 1,6% oltre 360.253,39 €            


 


B.3.1 - Fondo incentivazione: 80% di B.3 288.202,71 €            


B.3.2 - Fondo Innovazione: 20% di B3 72.050,68 €              


B.3.3 - IRAP relativo incentivi per funzioni tecniche  8,50% di B.3.1 24.497,23 €              


B.4 -


Spese  per  redazione  progetto  esecutivo  - Relazione 


geologica e geotecnica - Coordinatore per la sicurezza in fase 


di progettazione - Studio impatto ambientale - Consulenze 


specialistiche 200.000,00 €            


B.5 - 


Spese per pubblicità,  versamento ANAC, versamento MITE, 


targa e cartellonistica  finanziamento 25.000,00 €              


B.6 - 


Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche 


previste  dal  capitolato  speciale  d’appalto  ai  fini accettazioni 


materiali, calcestruzzi, acciai 100.000,00 €            


B.7 - 


Spese per attività tecnico amministrative di supporto al 


responsabile del procedimento e/o al direttore lavori, 


commissioni giudicatrici, nonché di verifica preventiva della 


progettazione ai sensi dell’art. 26 del codice -ispettori di 


cantiere e direttori operativi, Spese per collaudi (collaudo   


statico e collaudo tecnico amministrativo con  revisione 


contabile) -   Collegio consultivo tecnico 300.000,00 €            


B.9 - 


Spese  per  funzionamento  ufficio  di  direzione  lavori 


(cancelleria,  attrezzature  e  materiale  informatrico, hardware 


e software) 80.000,00 €              


B.10 -


Accantonamento per revisione prezzi (art. 106, comma 1, 


lettera a) del D.lgs 50/2016) 200.000,00 €            


B.11 -


Accantonamento per oneri relativi ad accordo bonario ex art. 


205 D.L.vo n. 50/2016 (Nota n. DEM 1/0883 del 10.04.01 


Ministero Trasporti e Navigaz.): 1,0% di A.3 196.807,44 €            


B.13 -


IVA lavori: non imponibile ai sensi dell'art. 9, comma 6 del DPR 


n. 633/1972 e dell'art. 3, comma 13, del D.L. 27.04.1990 n. 90
-  €                         


2.109.546,48 €         2.109.546,48         


Totale 21.790.290,35       


QUADRO  ECONOMICO (agg. prezzi 2023, VIA, verifica)


A - LAVORI


B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE







 


 


   
 


€ 249.153,78 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 


- PRESO ATTO della dichiarazione di assenza di conflitto di interessi, situazioni di 
incompatibilità/inconferibilità resa dal RUP nella citata memoria; 


- VISTA la Legge 28.01.1994 n. 84 e ss.mm.ii.; 


- VISTO il D.M. n. 282 del 13.07.2021 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti. 


 


- VISTO il D.lgs. 50/2016 e ss.mm. ii.; 


- VISTO il D.lgs. 152/2006 e ss.mm. ii;  
- VISTO il D.L. 76/2020 (C.d. Decreto Semplificazioni)) convertito con modificazioni dalla 


L 120/2020; 


- VISTO il D.L. 77/2021 convertito con modificazioni dalla L. 108/2021 recante: 


“Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 


delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, ed in 


particolare gli articoli 48, “Semplificazioni in materia di affidamento dei contratti pubblici 


PNRR e PNC”, e 57 “Zone economiche speciali”; 


- VISTO l’art. 225 co. 8 del D.lgs. 36/2023;  


- RICHIAMATA la circolare del MIT del 12.07.2023 avente ad oggetto “Il regime giuridico 


applicabile agli affidamenti relativi a procedure afferenti alle opere PNRR e PNC 


successivamente al 1° luglio 2023 – Chiarimenti interpretativi e prime indicazioni 


operative”;  


- RICHIAMATO l’ulteriore parere del MIT (n. 2153/2023) con il quale si chiarisce che, per 


gli appalti aventi a oggetto interventi finanziati in tutto o in parte con le risorse del PNRR 


o del PNC e alla stipula dei relativi contratti, il nuovo codice (D.lgs. 36/2023) non trova 


sostanzialmente applicazione, considerato che le semplificazioni in materia di PNRR-


PNC di cui al DL n. 77/2021 sono state introdotte “solo al fine di consentire la rapida 


realizzazione di tali opere”;  


- VISTO il Regolamento interno per l’affidamento dei contratti pubblici della AdSP del 


Mare di Sicilia Occidentale, aggiornato con Decreto n.371 del 30.11.2022; 


- VISTO il Decreto n. 243 del 28.02.2020 di istituzione, all’interno di questa AdSP, della 


figura di Ufficiale Rogante e relativo Regolamento per la disciplina delle funzioni di 


Ufficiale Rogante della AdSP del Mare di Sicilia Occidentale, modificato con Decreto n. 


24 del 30.01.2023; 


- VISTO il Regolamento interno sui poteri di firma degli atti di questa AdSP, approvato 


con Decreto n. 261 del 24.07.2023, entrato in vigore dal 01.08.2023. 


 


D E C R E T A  


 


Art. 1) Di approvare, in linea amministrativa, il progetto esecutivo dell'intervento deno-
minato “PNC AL PNRR - PORTO DI PALERMO - COMPLETAMENTO MOLO FORANEO 
PORTO ARENELLA - CUP: I71J19000040005 – CIG: 9901616004” ed il relativo quadro 
economico dell'importo complessivo di € 21.790.290,35; 







 


 


   
 


Art. 2) Di autorizzare il RUP ad avviare, nel rispetto della normativa vigente, la seconda 
fase della procedura di gara mediante trasmissione delle lettere di invito ai soggetti 
qualificati, individuati a seguito della pubblicazione del bando, per l'affidamento dei lavori 
in oggetto per l'importo di € 19.680.743,87 di cui € 19.431.590,09 per lavori a base d’asta 
ed € 249.153,78 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 


Art. 3) Di dare atto che la spesa complessiva di € 21.790.290,35 sarà finanziata per  
€ 19.000.000,00 con le risorse del PNC al PNRR approvato con Decreto MIMS n. 330 del 
13.08.2021, Capitolo di spesa 211010.042 Impegni nn. 2022_00198 – 2022_00199 e per 
€ 2.790.290,35 con le risorse finanziarie di cui all’istituito “Fondo per l’Avvio di opere 
indifferibili” approvato con Decreto MEF - RGS n. 154 del 19/05/2023, Capitolo di spesa , 
Capitolo di spesa 211010.042 Impegno n. 2023_02141- IVA non imponibile ex art. 9, co. 
6, del Dpr 633/1972 ed art. 3, co. 13, del D.L. 90/1990 conv. con mod. dalla L. 165/1990 e 
successiva L.296/2006 giusta circolare n. 41/E dell’Agenzia delle Entrate; 


Art. 4) Di disporre che, in relazione agli obblighi di cui al D. Lgs. 33/2013, il presente 
decreto e la memoria siano direttamente smistati dalla Segreteria Generale all’Ufficio 
Anticorruzione e Trasparenza, il quale provvede alla tempestiva e corretta pubblicazione 
nella sezione dell’Amministrazione Trasparenza, all’interno della sottosezione ritenuta 
idonea. 


                         


IL PRESIDENTE 
                    (Dott. Pasqualino Monti)  
 
 
 


 
Il Dirigente, Direttore Tecnico  


(Ing. Enrico Petralia) 
 
 
 
 
 
 
Per la disponibilità del Capitolo 


Area Finanziaria - ll Dirigente FF 
(Dott.ssa Barbara Fresta) 


 
 
 
 


 
 


VISTO: Il Segretario Generale 
(Dott. Luca Lupi) 


 





				2023-12-01T07:34:38+0000

		PETRALIA ENRICO





				2023-12-01T10:40:30+0100

		FRESTA BARBARA





				2023-12-01T12:23:32+0100

		Luca Lupi





				2023-12-04T10:01:48+0000

		PASQUALINO MONTI












 
        TEC/ A.Viviano 


   
 


MEMORIA D’UFFICIO 
 
OGGETTO: PNC AL PNRR - PORTO DI PALERMO - COMPLETAMENTO MOLO  


FORANEO PORTO ARENELLA - CUP: I71J19000040005 –  
CIG: 9901616004 
Approvazione progetto - avvio seconda fase procedura di gara 


 
Nell’ambito del processo, ormai in atto, di riqualificazione dell’esistente Porto dell’Are-


nella, è stato predisposto il progetto di completamento del Molo Foraneo, in ottemperanza 
al vigente Piano Regolatore Portuale (PRP) del Porto di Palermo.  


L’intervento in oggetto è ricompreso nel programma di cui al D.M. 330/2021 (PNC al 
PNRR), di cui questa AdSP è soggetto attuatore, per l’importo di € 19.000.000,00. 


Con Decreto n. 34 del 09.02.2022 è avvenuta la presa d’atto del Documento prelimi-
nare alla progettazione e del relativo quadro economico per l’importo complessivo di  
€ 19.000.000,00, corrispondente con quello finanziato dal PNC al PNRR. 


Con Decreto n. 113 del 31.03.2023 è avvenuta la presa d’atto del quadro economico 
modificato a seguito dell’aggiornamento del progetto al vigente prezzario della Regione Si-
ciliana, per un importo complessivo di € 21.790.290,35. I maggiori oneri dell’importo lavori, 
pari ad € 2.790.290,35, derivanti dall’adeguamento del progetto al “Decreto Aiuti” sono co-
perti con le risorse finanziarie di cui all’istituito “Fondo per l’Avvio di opere indifferibili” come 
previsto dal predetto D.L. n. 50/22 con. con mod. dalla L. n. 91/2022, importo assegnato con 
Decreto del MEF del 19.05.2023. 


Con Decreto n. 220 del 21.06.2023 è stato autorizzato il RUP ad avviare, nel rispetto 
della normativa vigente, la procedura di gara per l'affidamento dei lavori in oggetto – da 
espletarsi quale procedura ristretta ex art. 61 del Dlgs. 50/2016 - per l'importo di  
€ 19.040.290,35 di cui € 18.791.136,57 quale importo dei lavori a base d'asta ed  
€ 249.153,78 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, secondo il quadro economico 
approvato al precedente Decreto n. 113/2023, che si riporta di seguito. 


 


QUADRO  ECONOMICO - Decreto n. 113 del 31.03.2023 


 


A - LAVORI 


A.1 -  IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA        18.791.136,57 €  


A.2 -  
IMPORTO ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetti a ri-


basso) 


 


           249.153,78 € 


 


A.3 -  
IMPORTO TOTALE DEI LAVORI (compreso oneri sicu-


rezza): A1+A2 


 


      19.040.290,35 €         19.040.290,35 


B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE 


B.1 -  


Rilievi ante e post opera, accertamenti ed indagini,  -


mappature  biocenosi,   spese  per  le  attività  di monito-


raggio  ambientale,  indagini   archeologiche  - indagini 


geologiche, prove su modello fisico, opere di mitigazione 


ambientale 


 


              250.000,00 € 


 


B.2 -  IMPREVISTI  e arrotondamenti :                1.032.158,56 €   







B.3 -  


Fondo per risorse finanziarie di cui all'Art. 113 del Codice 


scaglionato sulla base del regolamento interno approvato-


con  


Delibera AdSP N. 1 del 14/02/2017: 2,00% fino ad €  


1.000.000,00 - 1,9% fino a € 5.000.000,00 - 1,8% fino a €  


25.000.000,00 - 1,7% fino a € 50,000,000,00 - 1,6% oltre 


 


              348.725,23 € 


  


B.3.1 - Fondo incentivazione: 80% di B.3               


278.980,18 € 


  


B.3.2 - Fondo Innovazione: 20% di B3                 


69.745,05 € 


  


B.3.3 - 
IRAP relativo incentivi per funzioni tecniche  8,50% di B.3.1  


                23.713,32 € 
 


B.4 - 


Spese  per  redazione  progetto  esecutivo  - Relazione 


geologica e geotecnica - Coordinatore per la sicurezza in 


fase di progettazione - Studio impatto ambientale - Con-


sulenze specialistiche 


 


              200.000,00 € 


 


B.5 -  


Spese per pubblicità,  versamento ANAC, versamento 


MITE, targa e cartellonistica  finanziamento 


 


                25.000,00 € 


 


B.6 -  


Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecni-


che previste  dal  capitolato  speciale  d’appalto  ai  fini 


accettazioni materiali, calcestruzzi, acciai 


 


              100.000,00 € 


 


B.7 -  


Spese per attività tecnico amministrative di supporto al re-


sponsabile del procedimento e/o al direttore lavori, com-


missioni giudicatrici, nonché di verifica preventiva della 


progettazione ai sensi dell’art. 26 del codice -ispettori di 


cantiere e direttori operativi, Spese per collaudi (collaudo   


statico e collaudo tecnico amministrativo con  revisione 


contabile) -   Collegio consultivo tecnico 


 


              300.000,00 € 


 


B.9 -  


Spese  per  funzionamento  ufficio  di  direzione  lavori  


(cancelleria,  attrezzature  e  materiale  informatrico, hard-


ware e software)  


 


                80.000,00 € 


 


B.10 - 


Accantonamento per revisione prezzi (art. 106, comma 1, 


lettera a) del D.lgs 50/2016) 


 


              200.000,00 € 


 


B.11 - 


Accantonamento per oneri relativi ad accordo bonario ex 


art. 205  


D.L.vo n. 50/2016 (Nota n. DEM 1/0883 del 10.04.01 Mini-


stero Trasporti e Navigaz.): 1,0% di A.3 


 


              190.402,90 € 


 


B.13 - 


IVA lavori: non imponibile ai sensi dell'art. 9, comma 6 del 


DPR n. 633/1972 e dell'art. 3, comma 13, del D.L. 


27.04.1990 n. 90 


 


                           -  € 


 


   
           2.750.000,00 € 


          2.750.000,00 


  
Totale 


 
        21.790.290,35 


 


Come espressamente previsto nei documenti di gara, nelle more della conclusione 
della procedura VIA, l’AdSP ha pubblicato il bando gara per la procedura ristretta e condi-
zionato l’espletamento della seconda fase della procedura (con invito a presentare offerta) 
al momento della verifica e validazione del progetto esecutivo.  


A seguito dell’esperimento della procedura di Valutazione di Impatto Ambientale 
(VIA), con Decreto n. 456 del 03/10/2023 emesso dal Ministero dell’Ambiente e della Sicu-
rezza Energetica di concerto con il Ministero della Cultura, il progetto ha ottenuto il giudizio 
di compatibilità ambientale con prescrizioni.  


Sul progetto esecutivo adeguato alle prescrizioni contenute nel sopracitato DM n. 
456/2023, è stata esperita la procedura di verifica ai sensi dell'art. 26 del D.lgs. 50/2016, 
effettuata da ISTITUTO COLLAUDI E VERIFICHE (ICOVER) S P.A., P.IVA 15503551002 
(Decreto di aggiudicazione servizio n. 222/2023, rettificato con Decreto n.231/2023), che ha 
emesso il rapporto di verifica conclusivo del progetto esecutivo il 19/11/2023, trasmetten-
dolo a questa AdSP in data 22/11/2023.  







A seguito della procedura di VIA nonché ai fini della verifica ex art. 26 D.lgs. 50/2016, 
è stato necessario modificare l’importo di progetto ed il relativo quadro economico, dell’im-
porto complessivo invariato di € 21.790.290,35, come di seguito riportato:  


 


 


 


A.1 - IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA 19.431.590,09 €       


A.2 - 
IMPORTO ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetti a 


ribasso) 249.153,78 €            


A.3 - 
IMPORTO TOTALE DEI LAVORI (compreso oneri 


sicurezza): A1+A2 19.680.743,87 €       19.680.743,87       


B.1 - 


Rilievi ante e post opera, accertamenti ed indagini,  -


mappature  biocenosi,   spese  per  le  attività  di monitoraggio  


ambientale,  indagini   archeologiche  - indagini geologiche, 


prove su modello fisico, opere di mitigazione ambientale
550.000,00 €            


B.2 - IMPREVISTI  e arrotondamenti:   72.988,42 €               


B.3 - 


Fondo per risorse finanziarie di cui all'Art. 113 del Codice 


scaglionato sulla base del regolamento interno approvatocon 


Delibera AdSP N. 1 del 14/02/2017: 2,00% fino ad € 


1.000.000,00 - 1,9% fino a € 5.000.000,00 - 1,8% fino a € 


25.000.000,00 - 1,7% fino a € 50,000,000,00 - 1,6% oltre 360.253,39 €            


 


B.3.1 - Fondo incentivazione: 80% di B.3 288.202,71 €            


B.3.2 - Fondo Innovazione: 20% di B3 72.050,68 €              


B.3.3 - IRAP relativo incentivi per funzioni tecniche  8,50% di B.3.1 24.497,23 €              


B.4 -


Spese  per  redazione  progetto  esecutivo  - Relazione 


geologica e geotecnica - Coordinatore per la sicurezza in fase 


di progettazione - Studio impatto ambientale - Consulenze 


specialistiche 200.000,00 €            


B.5 - 


Spese per pubblicità,  versamento ANAC, versamento MITE, 


targa e cartellonistica  finanziamento 25.000,00 €              


B.6 - 


Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche 


previste  dal  capitolato  speciale  d’appalto  ai  fini accettazioni 


materiali, calcestruzzi, acciai 100.000,00 €            


B.7 - 


Spese per attività tecnico amministrative di supporto al 


responsabile del procedimento e/o al direttore lavori, 


commissioni giudicatrici, nonché di verifica preventiva della 


progettazione ai sensi dell’art. 26 del codice -ispettori di 


cantiere e direttori operativi, Spese per collaudi (collaudo   


statico e collaudo tecnico amministrativo con  revisione 


contabile) -   Collegio consultivo tecnico 300.000,00 €            


B.9 - 


Spese  per  funzionamento  ufficio  di  direzione  lavori 


(cancelleria,  attrezzature  e  materiale  informatrico, hardware 


e software) 80.000,00 €              


B.10 -


Accantonamento per revisione prezzi (art. 106, comma 1, 


lettera a) del D.lgs 50/2016) 200.000,00 €            


B.11 -


Accantonamento per oneri relativi ad accordo bonario ex art. 


205 D.L.vo n. 50/2016 (Nota n. DEM 1/0883 del 10.04.01 


Ministero Trasporti e Navigaz.): 1,0% di A.3 196.807,44 €            


B.13 -


IVA lavori: non imponibile ai sensi dell'art. 9, comma 6 del DPR 


n. 633/1972 e dell'art. 3, comma 13, del D.L. 27.04.1990 n. 90
-  €                         


2.109.546,48 €         2.109.546,48         


Totale 21.790.290,35       


QUADRO  ECONOMICO (agg. prezzi 2023, VIA, verifica)


A - LAVORI


B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE







In particolare, rispetto al quadro economico approvato con Decreto n. 113/2023 si è 
reso necessario aumentare l’importo dei lavori, che da € 19.040.290,35 passa a  
€ 19.680.743,87 di cui € 19.431.590,09 per lavori a base d’asta ed € 249.153,78 per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso.  


E’ stato inoltre necessario aumentare l’importo previsto per rilievi e monitoraggio am-
bientale, (voce B.1) che da € 250.000,00 passa a € 550.000,00, coerentemente al nuovo 
Piano di Monitoraggio Ambientale. Tali importi sono stati presi dagli imprevisti e arrotonda-
menti, che da € 1.032.158,56 sono passati a € 72.988,42.  


Al riguardo si segnala che in riscontro a specifica Nota del Ministero delle Infrastrut-
ture e dei Trasporti del 06.11.2023, assunta al prot. AdSP n. 2341/23, questa AdSP ha 
proposto di effettuare una rimodulazione compensativa del presente intervento nell’ambito 
della rispettiva Misura del finanziamento, per un importo ulteriore di € 1.000.000,00. L’uti-
lizzo degli imprevisti è dunque effettuato nelle more di apposito riscontro del MIT, che con-
sentirà di ristabilire il preesistente rapporto tra imprevisti e importo totale dei lavori a base 
d’asta ed a cui seguirà una specifica determina di approvazione del nuovo quadro econo-
mico. 


In data 24/11/2023 il RUP Ing. Enrico Petralia ha sottoscritto l’atto di validazione del 
progetto esecutivo.  


È attualmente in corso di predisposizione l’istanza per avviare la verifica di ottempe-
ranza alle prescrizioni contenute nel DM n. 456 del 03/10/2023 di compatibilità ambientale 
presso i competenti Ministeri dell’Ambiente e della Cultura. 


Ulteriore considerazione è che i tempi usuali che si registrano per il rilascio della 
verifica di ottemperanza non sono compatibili con l’urgenza dell’avvio dell’intervento (fondi 
PNRR); pertanto la gara potrebbe essere espletata nelle more che le Autorità Ambientali 
formalizzino la verifica in corso sull’adempimento delle prescrizioni impartite negli atti auto-
rizzativi di loro competenza, con specifiche clausole di salvaguardia da inserire nel bando 
di gara; ovvero, prevedere che: 


“…ai sensi del 1° comma, art. 106, del D.lgs. n. 50/2016 sono consentite eventuali 
modifiche scaturenti da eventuali ulteriori prescrizioni, a prescindere dal loro valore 
monetario, intendendo queste previste nei documenti di gara iniziali, con la presente 
clausola chiara, precisa e inequivocabile. 


La portata delle eventuali modifiche si ritiene impattante a costo zero o eventual-
mente contenute nell’ambito della previsione degli imprevisti; la natura relativa a mo-
dalità di esecuzione inteso alla salvaguardia ambientale. 


Qualora le condizioni di dette eventuali modifiche attenessero alle variazioni dei 
prezzi e dei costi standard, le variazioni di prezzo in aumento o in diminuzione pos-
sono essere valutate, sulla base dei prezzari solo per l’eccedenza rispetto al dieci per 
cento rispetto al prezzo originario e comunque in misura pari alla metà. 


Si assentisce sin da adesso che le stesse non apportano modifiche che avrebbero 
l’effetto di alterare la natura generale del contratto…”. 


 


Per quanto riguarda invece la procedura di affidamento, ad integrazione di quanto 
indicato nel Decreto n. 220/2023, si specifica che l’importo dei l’importo dei lavori è pari ad 
€ 19.680.743,87 compreso oneri della sicurezza non soggetti a ribasso.  


Il tempo utile per la realizzazione delle suddette opere è fissato in 540 giorni naturali 
e consecutivi.  


Il costo stimato della manodopera è di € 947.725,00  







L'esame della documentazione amministrativa verrà affidato ad un seggio di gara 
composto da n. 3 componenti, individuati tra i dipendenti di questa Amministrazione, mentre 
per la valutazione dell'offerta tecnica ed economica sarà nominata una Commissione giudi-
catrice composta da n. 3 esperti da nominarsi dopo il termine di presentazione delle offerte. 


I lavori del seggio di gara dovranno concludersi entro 15 giorni decorrenti dalla prima 
seduta pubblica, salvo eventuali proroghe concesse dal RUP.   


I lavori della Commissione Giudicatrice dovranno concludersi entro 15 giorni decor-
renti dall'insediamento, 


Ai fini della scelta del contraente è prevista la qualificazione nella categoria OG7 — 
Opere marittime (qualificazione obbligatoria o con subappalto qualificante, scorporabile e 
subappaltabile) con rispettiva classifica adeguata. 


Stante quanto sopra si propone: 


1) Di approvare, in linea amministrativa, il progetto esecutivo dell'intervento denomi-
nato “PNC AL PNRR - PORTO DI PALERMO - COMPLETAMENTO MOLO FO-
RANEO PORTO ARENELLA - CUP: I71J19000040005 – CIG: 9901616004” ed il 
relativo quadro economico dell'importo complessivo di € 21.790.290,35; 


2) Di autorizzare il RUP ad avviare, nel rispetto della normativa vigente, la seconda 
fase della procedura di gara mediante trasmissione delle lettere di invito ai sog-
getti qualificati, individuati a seguito della pubblicazione del bando, per l'affida-
mento dei lavori in oggetto per l'importo di € 19.680.743,87 di cui € 19.431.590,09 
per lavori a base d’asta ed € 249.153,78 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso; 


3) Di dare atto che la spesa complessiva di € 21.790.290,35 sarà finanziata per  
€ 19.000.000,00 con le risorse del PNC al PNRR approvato con Decreto MIMS n. 
330 del 13.08.2021, Capitolo di spesa 211010.042 Impegni nn. 2022_00198 – 
2022_00199 e per € 2.790.290,35 con le risorse finanziarie di cui all’istituito 
“Fondo per l’Avvio di opere indifferibili” approvato con Decreto MEF - RGS n. 154 
del 19/05/2023, Capitolo di spesa , Capitolo di spesa 211010.042 Impegno n. 
2023_02141- IVA non imponibile ex art. 9, co. 6, del Dpr 633/1972 ed art. 3, co. 
13, del D.L. 90/1990 conv. con mod. dalla L. 165/1990 e successiva L.296/2006 
giusta circolare n. 41/E dell’Agenzia delle Entrate.  


 
 


Con la sottoscrizione del presente atto, lo scrivente, n.q. di RUP, ai sensi degli articoli 46, 


47 e 76 del D.P.R. 445/2000, 


dichiara 


 


− che, al momento, in relazione al procedimento in oggetto non sussistono cause di incom-


patibilità, inconferibilità e/o conflitto di interesse previsti dalla normativa vigente, dal PTPCT 


vigente e dal Codice di comportamento per i dipendenti dell’AdSP; 


− di impegnarsi a segnalare all’Amministrazione ogni eventuale futura situazione di conflitto 


di interessi, an-che potenziale. 


 


Inoltre, trattandosi di opera connessa a finanziamento PNRR, secondo quanto previsto 


dall’art.16 del D.Lgs. 36/2023 e dalle indicazioni contenute nel PNA 2022 nonché, per 


quanto applicabili, dalle disposizioni contenute nel Codice di Comportamento dei dipendenti 







della suddetta Autorità, approvato con D.P. n.745 del 17/12/2020 e modificato con D.P. n. 


394 del 22/12/2022, il sottoscritto n.q. di RUP 


dichiara 


− di non avere, direttamente o indirettamente un interesse finanziario, economico o altro 


interesse personale che può essere percepito come una minaccia concreta ed effettiva alla 


propria imparzialità ed indipendenza nel contesto della procedura di aggiudicazione o nella 


fase di esecuzione 


− di impegnarsi a comunicare tempestivamente eventuali variazioni al contenuto della pre-


sente dichiarazione. 


 
                                             Il RUP  
           (Ing. Enrico Petralia) 





				2023-12-01T07:34:13+0000

		PETRALIA ENRICO









